Căng
thẳng chính trị và tôn giáo gia tăng sớm đưa Ngài trở về quê hương, nơi một sự
kiện vô cùng quan trọng sẽ định hình quan điểm của Ngài về vai trò của Phật
giáo trong xã hội…

Quan điểm của Thiền sư Thích Nhất Hạnh về tự
thiêu

Quay trở lại Sài Gòn, vào ngày 11 tháng 06 năm 1963 (20/04/Quý Mão), Trưởng
lão Hoà thượng Thích Quảng Đức đã vị Pháp thiêu thân để phản đối chính sách
ngày càng phân biệt đối xử với Phật giáo do Ngô Đình Diệm, khi đó là Tổng
thống đầu tiên của Việt Nam Cộng hòa, đã tiến hành có hệ thống và toàn diện
hàng loạt chính sách kỳ thị Phật giáo.

Theo yêu cầu của Thiền sư Thích Trí Quang, một nhà lãnh đạo Phật giáo nổi
tiếng vào thời điểm đó, Thiền sư Thích Nhất Hạnh đã trở về Việt Nam vào tháng
12 năm 1963 để giúp giải quyết cuộc khủng hoảng chính trị. (Chapman 2007,
Hunt-Perry & Fine 2000, King 1996). Sau thời gian đó, Giáo hội Phật giáo Việt
Nam Thống nhất (viết tắt là GHPGVNTN), thành lập vào ngày 04 tháng 01 năm
1964 (20-11-năm Quý Mão), là một trong những tổ chức Phật giáo tại Việt Nam,
với mục đích Tổ chức đặt sự tồn tại của mình trong sự tồn tại của nhân loại và
dân tộc. Quan niệm thống nhất Phật giáo Việt Nam để thực hiện theo chủ
trương điều hợp, nghĩa là giáo lý, giới luật và nếp sống của hai tông phái cũng
như của hai giới Tăng sĩ và Cư sĩ phải nỗ lực phát triển trong sự kết hợp có chỉ
đạo.